
1 
 

 

F i n a n č n í  a r b i t r  
Legerova 1581/69, 110 00 Praha 1 – Nové Město 

tel. 257 042 094, ID datové schránky: qr9ab9x 
e-mail: arbitr@finarbitr.cz 

www.finarbitr.cz 
 

evid. č. FA/31050/2017 
 

R o z h o d n u t í  o  ž á d o s t i 
 
Finanční arbitr příslušný k rozhodování sporů podle § 1 odst. 1 zákona č. 229/2002 Sb., 
o finančním arbitrovi, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o finančním arbitrovi“), 
rozhodl jako povinný subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), ve věci žádosti o poskytnutí informace podle zákona o svobodném přístupu 
k informacím, podané … (dále jen „Žadatel“) dne 4. 10. 2017, evid. č. FA/25951/2017, kterou 
se domáhá poskytnutí informace o konkrétních úkonech finančního arbitra, které směrem k 
České národní bance finanční arbitr učinil s cílem informovat Českou národní banku o vadách 
detekovaných v pojistných smlouvách uzavíraných společností Česká pojišťovna a. s., IČO 
45272956, se sídlem Spálená 75/16, 113 04 Praha 1 – Nově Město (dále jen „Instituce“), 
takto:  
 
Žádost o poskytnutí informace se podle § 15 odst. 1 zákona o svobodném přístupu 
k informacím odmítá, neboť finanční arbitr požadovanou informací nedisponuje.  

O d ů v o d n ě n í : 

 
Žádostí ze dne 4. 10. 2017, evid. č. FA/25951/2017, se Žadatel domáhá poskytnutí informace 
o konkrétních úkonech finančního arbitra, které učinil směrem k České národní bance s cílem 
informovat ji o vadách detekovaných v pojistných smlouvách uzavíraných Institucí. Žadatel 
uvedl, že informaci požaduje v návaznosti na informaci poskytnutou v bodě 7 Odpovědi na 
žádost o informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím ze dne 15. 9. 2017, 
evid. č. FA/14328/2017 (dále jen „Odpověď“). 
 
Podle čl. 17 odst. 4 usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako 
součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů, platí, že 
„[s]vobodu projevu a právo vyhledávat a šířit informace lze omezit zákonem, jde-li o opatření 
v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, bezpečnost státu, 
veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a mravnosti“. 
 
Důvody, pro které lze odmítnout žádost o informace podle zákona o svobodném přístupu 
k informacím, jsou nejen právní (stanovené zákonem), ale i faktické, k tomu srov. rozhodnutí 
Nejvyššího správního soudu ze dne 2. 4. 2008, sp. zn. 2 As 71/2007, podle něhož: „Poskytnutí 

mailto:arbitr@finarbitr.cz
http://www.finarbitr.cz/


2 
 

informace lze totiž odmítnout nejen z důvodů právních, jež jsou taxativně vyjmenovány v § 7 -
§ 11 zákona o svobodném přístupu k informacím, nýbrž i z důvodů faktických, které v zákoně 
z pochopitelných důvodů vyjmenovány nejsou. Typickým faktickým důvodem neposkytnutí 
informace přitom bude právě situace, kdy povinný subjekt požadovanou informaci nemá“.  
 
Podle § 3 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím platí, že „[i]nformací se pro 
účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, zaznamenaný 
na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, záznamu uloženého 
v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního“. 
 
V této souvislosti finanční arbitr poukazuje na výklad Nejvyššího správního soudu 
v rozhodnutí ze dne 15. 10. 2015, sp. zn. 6 As 38/2015 – 51, v němž Nejvyšší správní soud 
uvedl, že „[o]proti obecnému vnímání pojmu informace je tedy zákonné pojetí užší, neboť se 
vztahuje pouze na takovou informaci, která skutečně existuje, je zaznamenána a je v dispozici 
povinného subjektu, nikoli jakýkoli myslitelný údaj, který např. bude zaznamenán či doručen 
povinnému subjektu v budoucnu“. 
 
Finanční arbitr, jak již uvedl v bodě 7 Odpovědi, spolupracuje a sdílí informace s Českou 
národní bankou nepřetržitě od roku 2011 ve všech oblastech finančního trhu, ve kterých je 
příslušný k rozhodování sporů. Finanční arbitr předává informace vyplývající z jeho 
informační povinnosti České národní bance osobně při jednání s jejími představiteli. 
O ústních jednáních se nepořizuje písemný, zvukový ani obrazový záznam. Finanční arbitr 
proto požadovanou informací ve smyslu § 3 odst. 3 zákona o svobodném přístupu 
k informacím nedisponuje. 
 
S přihlédnutím k výše uvedenému a s ohledem na skutečnost, že finanční arbitr ke dni vydání 
tohoto rozhodnutí nedisponuje žádnými zaznamenanými informacemi týkajícími se 
informování České národní banky o vadách detekovaných v pojistných smlouvách s Institucí, 
finanční arbitr nemůže Žadateli vyhovět a poskytnout požadované informace. Finanční arbitr 
proto rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.  
 

P o u č e n í : 
 
Proti tomuto rozhodnutí lze podle § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím ve 
spojení s § 83 odst. 1 správního řádu do 15 dnů od jeho doručení podat odvolání k finančnímu 
arbitrovi.  
 
 
V Praze dne 19. 10. 2017 
 

 

 
 

Mgr. Monika Nedelková 
finanční arbitr 

 


	evid. č. FA/31050/2017
	R o z h o d n u t í  o  ž á d o s t i



